事 務 連 絡

令和２年７月 31 日

  都道府県

各 指定都市 障害保健福祉主管部局 御中

  中 核 市

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

障害者支援施設における新型コロナウイルス感染症に備えた対応等に関する

調査報告について（依頼）

 「障害者支援施設における新型コロナウイルス感染症発生に備えた対応等につい

て」（令和２年７月３日付け事務連絡）において、障害者支援施設で感染者等が発生

した場合に備えた入院医療体制等の検討、人材確保や感染者発生時の対応等に係る

留意事項を整理し、必要な対応をお願いしたところです。

各都道府県におかれましては、業務ご多忙な中恐縮ですが、当該事務連絡でお示

しした事項について下記のとおり調査を行いますので、期日までにご報告いただき

ますようお願い申し上げます。

指定都市、中核市におかれましては、下記の内容についてご了知いただくととも

に、都道府県の調査報告にご協力をお願いいたします。

記

１ 調査概要

  「障害者支援施設における新型コロナウイルス感染症発生に備えた対応等につ

いて」（令和２年７月３日付け事務連絡）でお示しした対応について、別添調査票

により御報告をお願いします。回答の際は、別添調査票でお示しする「回答にあ

たっての留意点」をご一読いただきますようお願いします。

なお、ご報告いただいた内容について、厚生労働省から公表を予定しているこ

とを申し添えます。

２ 報告時期

  ＜第１回＞

令和２年７月31日時点の検討状況を、令和２年８月７日までにご報告下さい。

  ＜第２回＞

令和２年８月31日時点の検討状況を、令和２年９月７日までにご報告下さい。

  ＜第３回＞

令和２年９月30日時点の検討状況を、令和２年10月７日までにご報告下さい。

３ 提出・照会先

  厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

提出先アドレス：hourei-shougaiaa@mhlw.go.jp

  電 話：03-5253-1111（内線：3148）

mailto:hourei-shougaiaa@mhlw.go.jp

【回答にあたっての留意点等】

･

･

【入院医療体制等の整備】

① 障害者等各々の障害特性等を踏まえた受入医療機関の整備に係る検討状況

( ) 検討済

( ) 検討中

( ) 未検討

障害者支援施設における新型コロナウイルス感染症発生に備えた対応等に係る状況調査

１　感染者等が発生した場合に備えた事前準備

ご担当者名

電話番号

メールアドレス

都道府県名

 該当する（　）に○を入れていただき、具体的な手法や理由等について、ご入力ください。

別紙参考のとおり、厚生労働省ホームページ（https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_11801.html）

において、ケア付き宿泊療養施設の整備など、自治体等の取組を好事例として掲載しています。

今般、御回答いただくもののうち、すでに検討・整備済の取組がございましたら、同ページに好

事例として掲載可能か否か、併せて御回答をお願いいたします。（「掲載可否」のプルダウンよ

り選択してください。）

掲載可能な場合は、具体的内容等を記載いただく欄に、取組を掲載している自治体ＨＰのＵＲＬ

を記載ください。

なお、掲載可能としていただいた場合でも、掲載前に内容の確認依頼をさせていただきます。

すでに掲載させていただいている自治体におかれましては、「掲載可否」のプルダウンより「掲

載済」を選択してください。

整備数

その理由

現時点の状況（どのような検討がなされているか、可能な範囲でご入力ください）

具体的な手法（医療機関へアンケートを実施、調整本部に障害特性に理解のある医師が参画等） 掲載可否

1

② コミュニケーション支援など入院中における障害特性の配慮に係る検討状況

( ) 検討済

( ) 検討中

( ) 未検討

③軽症者及び無症状病原体保有者である障害者の対応に係る整備状況

（例）ケア付き宿泊療養施設などの整備

( ) 整備済

( ) 整備予定

( ) 検討中

( ) 整備予定なし

その理由

整備数

現時点の状況（どのような検討がなされているか、可能な範囲でご入力ください）

具体的な手法（家族等の活用・支援者の付き添いの促し等） 掲載可否

現時点の状況（どのような検討がなされているか、可能な範囲でご回答下さい）

整備予定数 整備時期や具体的な内容

具体的な内容 掲載可否

その理由

2

【福祉人材の確保・施設内の環境整備等】

①緊急時に備えた施設職員の応援体制構築のため、職種に応じた人員確保策の検討がなされるよう、

　都道府県から各施設に促しましたか。(指定都市・中核市がある場合は各々の自治体にご確認ください。)

( ) 促した

( ) 今後促す予定 ⇒ 完了予定時期を選択してください。

②緊急時に備えた応援体制（人材確保策）の構築状況

( ) 対応済

( ) 対応予定

( ) 検討中

( ) 対応予定なし

③施設内の個室管理や生活空間の区分けに係るシュミレーションの実施がなされるよう、都道府県から

　各施設に促しましたか。（指定都市・中核市がある場合は各々の自治体にご確認ください。）

( ) 促した

( ) 今後促す予定 ⇒ 完了予定時期を選択してください。

具体的な内容 掲載可否

その理由

現時点の状況（対応完了時期やその他具体的な内容についてご入力ください）

現時点の状況（どんな検討をしているか）

3

④感染防止対策のための相談・支援体制の整備状況

( ) 整備済

( ) 整備予定

( ) 検討中

( ) 整備予定なし

⑤施設等従事者に対する、ＰＰＥの着脱方法等の意識付けや研修等の実施を各都道府県から各施設に促し

　ましたか。（指定都市・中核市がある場合は各々の自治体にご確認ください。）

( ) 促した

( ) 今後促す予定 ⇒ 完了予定時期を選択してください。

※また上記の対応の他、施設における感染症対応力を向上するために行った取組があればご回答ください。

⑥施設内の物資について、平時から必要量等の整理が行われるよう、都道府県から各施設に促しましたか。

（指定都市・中核市がある場合は各々の自治体にご確認ください。）

( ) 促した

( ) 今後促す予定 ⇒ 完了予定時期を選択してください。

具体的な内容 掲載可否

（令和２年度第二次補正予算緊急包括支援交付金に掲げる「障害者施設等の感染防止対策のための相談・支援事業」関係）

現時点の状況（対応完了時期やその他具体的な内容についてご入力ください）

現時点の状況（どんな検討をしているか）

具体的な内容 掲載可否

その理由

4

【入院等について】

①医療機関と施設等間での連絡先等の共有がなされるよう、都道府県から各施設に促しましたか。

（指定都市・中核市がある場合は各々の自治体にご確認ください。）

( ) 都道府県から各施設へ情報共有済

( ) 都道府県から各施設への情報共有に加え、都道府県等においても何らかの取組を実施

( ) 対応中

②施設内で感染が発生した場合の都道府県の体制（※）は確保されていますか。

※都道府県衛生主管部局から障害保健福祉主管部局に感染者等の状況を共有する体制や、福祉・医療人

材の派遣・物資の支援を行う体制を指します。

( ) 確保済

( ) 確保予定

( ) 検討中

( ) 対応予定なし

【専門家の派遣等について】

　感染発生時に備え、都道府県福祉部局と衛生部局との間で、専門家の派遣等について、あらかじめ

相談等していますか。

( ) 相談済（対応方針について、双方で認識共有済）

( ) 相談中

( ) 相談予定 ⇒ 相談予定時期を選択してください。

( ) 相談予定なし

完了時期を入力してください

その理由

その理由

具体的な内容

２　感染者発生時等の対応

現時点の状況（どんな検討をしているか）

具体的な内容

具体的な内容

5

【感染者等の退院患者の施設での受入】

　退院患者の受入や退院後の日々の体調確認等の必要な対応についての施設への周知状況

( ) すでに周知し、施設側も内容について理解している。

( ) 周知予定 ⇒ 完了予定時期を選択してください。

設問は以上です。御回答いただきありがとうございました。

具体的な周知方法

6

自治体・事業所等の取組
新型コロナウイルス感染症に関する自治体・事業所等の好事例を掲載しています。

○神奈川県

　在宅で生活する障害者等の家族が新型コロナウイルス感染症で入院し、介護者が不在となった場

合に、介護が必要な障害者等の一時保護を行うための施設を設置。一時保護が必要となる場合に

は、障害者等に迅速にPCR検査を実施し、検査結果に応じた専用の施設において、福祉的ケアや

サービス提供を実施。

　また、福祉施設で感染が発生した場合に、状況に応じて他の施設から応援職員の派遣等を行う事

業を開始。

○富山県

　県内の医療機関や社会福祉施設等においてクラスターが発生した際に、感染拡大防止を図るとと

もに、適切な医療の提供に向けた支援を行うための初動対応体制を整備。

○兵庫県

　感染者の発生した障害福祉サービス事業所・施設等への応援職員派遣に協力する事業者を募集

し、県内各市町村や関係機関と連携し、地域における円滑な協力体制を構築。

○神戸市

　介護が必要な障害者等の家族が感染により入院し、介護者が不在となった場合に一時的な受け入

れ施設を設置し、生活の支援を実施。

○東京都杉並区

　家族が感染したことにより、生活支援が必要となった障害者等を受け入れるための宿泊施設を臨

時で設置。自宅以外での生活が困難な障害者等については、自宅での生活支援を実施。

○愛媛県

　社会福祉施設等で感染者が発生した際に備え、応援職員の派遣が可能な協力法人等の名簿を作成

し、行政が連携して派遣調整を行う仕組み等を構築。

○千葉県

　障害者支援施設や障害児入所施設における感染防止と発生時の対応について周知を図るため、疫

自治体

Page 1 of 2自治体・事業所等の取組

2020/07/31https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_11801.html

学や感染症学等に関する専門知識を有する感染管理認定看護師を施設に派遣し、ゾーニングの実施

方法や個人防護具の取扱い等、感染防止に向けた助言指導等を実施。

（参考）下記URLより、千葉県庁が開催した高齢者施設管理者向けの合同研修会の様子を御覧いた

だけます。

http://www.pref.chiba.lg.jp/koufuku/koronakensyu/koronakensyu.html

○一般社団法人　全国手をつなぐ育成会連合会

　感染拡大を防ぐための対応の中で、ストレスを感じやすい環境にある知的障害や発達障害のある

人に対する、日常生活におけるさまざまな工夫を公開。

○一般社団法人　全日本自閉症支援者協会

　訪問看護や障害者グループホーム等における感染対策等の好事例を紹介。

○発達障害情報・支援センター（国立障害者リハビリテーションセンター）

　発達障害のある方やそのご家族向けに、感染予防・拡大防止のためのチラシや、特別定額給付金

手続きに関する注意喚起等について掲載。

○就労系障害福祉サービス事業所における事例

　通所を自粛している在宅利用者に対する支援や利用者の体調管理に関する支援など、新型コロナ

ウイルス感染症に対応した支援事例を集約。

事業所等

PDFファイルを見るためには、Adobe Readerというソフトが必要

です。Adobe Readerは無料で配布されていますので、こちらから

ダウンロードしてください。

Page 2 of 2自治体・事業所等の取組

2020/07/31https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_11801.html